TRƯỜNG ĐHSP HÀ NỘI 2               CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
                     TRUNG TÂM GDQP&AN                                     Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

									                 Hà Nội, ngày 11 tháng 09 năm 2025

KẾ HOẠCH SEMINAR THÁNG 09 NĂM 2025

Kính gửi: Phòng Khoa học công nghệ và Hợp tác Quốc tế - Trường ĐHSP Hà Nội 2.
Trung tâm GDQP&AN lập và báo cáo kế hoạch hoạt động Seminar tháng 09 năm 2025 như sau:

	STT
	Tên báo cáo
	Tóm tắt báo cáo
	Người báo cáo
	Thời gian
	Địa điểm
	Ghi chú

	 1
		Phương pháp huấn luyện bài “Từng người trong chiến đấu tiến công” cho sinh viên ở trung tâm GDQP&AN trường ĐHSP Hà Nội 2

	Trịnh văn Túy
Trưởng khoa Chính trị

	ĐẶT VẤN ĐỀ:
Trong bối cảnh hiện nay, sự nghiệp xây dựng và bảo vệ Tổ quốc đặt ra yêu cầu cao về việc đào tạo nguồn nhân lực trẻ có bản lĩnh chính trị, kiến thức quốc phòng – an ninh và kỹ năng quân sự cơ bản. Các trung tâm Giáo dục Quốc phòng và An ninh trong các trường đại học, trong đó có Trường Đại học Sư phạm Hà Nội 2, giữ vai trò quan trọng trong việc rèn luyện sinh viên về ý thức quốc phòng, tác phong quân sự, đồng thời trang bị cho họ những kỹ năng thiết yếu để sẵn sàng tham gia bảo vệ Tổ quốc khi cần thiết.

Trong chương trình huấn luyện, bài “Từng người trong chiến đấu tiến công” là một nội dung quan trọng thuộc phần chiến thuật bộ binh. Đây là bài học giúp sinh viên nắm vững cách thức vận dụng kỹ thuật, tư thế, động tác chiến đấu; biết lợi dụng địa hình, hiệp đồng với đồng đội và thể hiện bản lĩnh khi tiến công. Không chỉ có ý nghĩa về mặt kỹ thuật – chiến thuật, bài học này còn góp phần hình thành phẩm chất kỷ luật, kiên cường, linh hoạt, quyết đoán cho sinh viên.

Tuy nhiên, để đạt hiệu quả cao, việc huấn luyện cần có phương pháp phù hợp, vừa đảm bảo đúng quy định quân sự, vừa gắn với đặc điểm tâm lý, thể lực của sinh viên. Do đó, nghiên cứu và áp dụng phương pháp huấn luyện bài “Từng người trong chiến đấu tiến công” tại Trung tâm GDQP&AN Trường ĐHSP Hà Nội 2 là cần thiết, góp phần nâng cao chất lượng giảng dạy, rèn luyện cho sinh viên, đáp ứng yêu cầu giáo dục quốc phòng – an ninh trong giai đoạn mới.
II. NỘI DUNG
[bookmark: _Toc57097321][bookmark: _Toc74229751][bookmark: _Toc57097322]1. CƠ SỞ LÝ LUẬN VÀ THỰC TIỄN CỦA PHƯƠNG PHÁP HUẤN LUYỆN BÀI “TỪNG NGƯỜI TRONG CHIẾN ĐẤU TIẾN CÔNG” CHO SINH VIÊN Ở TRUNG TÂM GDQP&AN TRƯỜNG ĐHSP HÀ NỘI 2
1.1. Khái niệm cơ bản và các yếu tố tác động đến phương pháp huấn luyện bài “từng người trong chiến đấu tiến công” cho sinh viên ở trung tâm GDQP&AN trường ĐHSP Hà Nội 2
 1.2. Thực trạng và nguyên nhân tác động đến phương pháp huấn luyện bài “từng người trong chiến đấu tiến công” cho sinh viên ở trung tâm GDQP&AN trường ĐHSP Hà Nội 2
2. PHƯƠNG PHÁP HUẤN LUYỆN BÀI “TỪNG NGƯỜI TRONG CHIẾN ĐẤU TIẾN CÔNG” CHO SINH VIÊN Ở TRUNG TÂM GDQP&AN TRƯỜNG ĐHSP HÀ NỘI 2
2.1. Yêu cầu cơ bản của phương pháp huấn luyện
2.2. Các phương pháp huấn luyện bài “từng người trong chiến đấu tiến công” cho sinh viên ở trung tâm GDQP&AN trường ĐHSP Hà Nội 2
KẾT LUẬN
Bài “Từng người trong chiến đấu tiến công” giữ vai trò quan trọng trong chương trình huấn luyện giáo dục quốc phòng và an ninh cho sinh viên. Thông qua nội dung này, sinh viên không chỉ nắm được các động tác, kỹ thuật, tư thế cơ bản khi tiến công mà còn được rèn luyện ý chí, tinh thần kỷ luật, sự linh hoạt và khả năng phối hợp trong tập thể.

Để nâng cao hiệu quả giảng dạy, giảng viên tại Trung tâm GDQP&AN Trường ĐHSP Hà Nội 2 cần vận dụng linh hoạt, kết hợp nhiều phương pháp huấn luyện: từ thuyết giảng, làm mẫu, trực quan, luyện tập thực hành đến thi đua và diễn tập tổng hợp. Trong đó, thực hành là trọng tâm, gắn với việc khai thác điều kiện thao trường, bảo đảm trang bị, an toàn và phù hợp với đặc điểm thể lực, tâm lý của sinh viên.

Như vậy, việc áp dụng đúng đắn và sáng tạo các phương pháp huấn luyện không chỉ giúp sinh viên tiếp thu kiến thức, rèn luyện kỹ năng chiến đấu bộ binh mà còn góp phần giáo dục lòng yêu nước, ý thức trách nhiệm bảo vệ Tổ quốc, đáp ứng yêu cầu xây dựng nền quốc phòng toàn dân vững mạnh trong thời kỳ mới.
	Trần Hữu Tuấn
(GV K. Quân sự)

	[bookmark: _GoBack]23/09/2025
	Phòng họp 1 TTQP&AN
	Có sử dụng máy chiếu

                  NGƯỜI LẬP BÁO CÁO                                                                            PHÊ DUYỆT CỦA BAN GIÁM ĐỐC
                      TRỢ LÝ KHOA HỌC                                                                                          PHÓ GIÁM ĐỐC

                     Hoàng Xuân Vinh                                                                                                    Phan Xuân Dũng